2023/4/27 08:43 广东省财政厅关于2023年广东省财政科研课题立项申报的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4171731.html 1/4

网站无障碍

2023-04-26  来源：本网

广东省财政厅关于2023年广东省财政科研课题立项申
报的通知

粤财办函〔2023〕17号

省直有关单位，各地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局，有关高校：

　　为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，深入学习贯彻习近

平总书记对广东系列重要讲话和重要指示精神，落实省委、省政府工作部署，围绕高质量发展首

要任务和构建新发展格局战略任务，充分发挥财政职能作用，以财政高质量发展服务广东在推进

中国式现代化建设中走在前列，根据《广东省财政科研课题管理办法（2023年修订）》有关规

定，省财政厅进一步优化了广东省财政科研课题管理方式，更加注重发挥财政科研为中心工作服

务的职能作用，更加注重调查研究财政改革实践中的现实问题。现就2023年广东省财政科研课

题（下称省财政科研课题）立项申报工作通知如下：

　　一、课题申报条件

　　本年度课题接受全省财政系统和省内外高等院校、科研机构符合条件的课题组申报，鼓励开

展前瞻性、创新性、实用性的政策研究和对策研究，鼓励财政实务工作者与理论研究人员组成联

合课题组申报。

　　（一）课题组应具备开展研究工作的能力和条件，必须围绕课题开展调研，并能独立完成课

题。

政府信息公开

您所在的位置： 首页  > 政务公开  > 通知公告

请输入您要搜索的内容 移动门户

首页 政务公开 政务服务 专题聚焦 互动交流

javascript:;
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/index
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/guide
http://www.gd.gov.cn/zwgk/zfxxgkzdwj/index.html
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/index
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/annualreport
https://ysqgk.gd.gov.cn/4/choice
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/tzgg
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/ydmh/content/post_189155.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.gdzwfw.gov.cn/portal/v2/branch-hall?orgCode=006939991
http://czt.gd.gov.cn/ztjj/index.html
http://czt.gd.gov.cn/hdjlpt

2023/4/27 08:43 广东省财政厅关于2023年广东省财政科研课题立项申报的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4171731.html 2/4

　　（二）课题组负责人应具有经济类管理类副高级以上职称，或副处级以上职务，或已获得博

士学位。课题组负责人应是课题研究全过程的真正组织者，并承担立项课题的实质性研究工作，

且不得存在往年省财政科研课题未完成的情况。每个课题组只能确定一名负责人，并须确定一名

联络人。

　　（三）课题组成员应具备扎实的财经理论基础和专业知识，且不得同时参加两个以上省财政

科研课题。

　　二、课题研究选题

　　本年度课题包含6大选题方向、共20个选题题目（详见附件1）。申报课题组应围绕选题方

向，立足财政工作实际，结合自身研究方向，从中选取具体题目申报。

　　三、立项申报要求

　　本年度课题立项申报须于2023年5月16日前完成《广东省财政科研课题立项申请书》（详见

附件2）填写（盖章），并提交至指定邮箱（以邮件发送日期为准）。

　　（一）课题研究应提高站位，紧密围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神、习近平总书记对广东系列重要讲话和重要指示精神，以及广东省委、省政府重大决

策部署开展课题研究。

　　（二）课题研究思路应坚持系统思维，结合当前财政经济中心工作内容，紧密围绕各选题方

向下的选题题目，找准难点、聚焦重点开展研究。

　　（三）课题研究应坚持问题导向，突出应用型研究导向，注重理论联系实际，突出应用对策

研究。

　　（四）课题研究应坚持把调查研究贯穿始终，深入开展实地调研，把情况摸清，把问题找

准，把对策提实。

　　四、中期管理要求

　　本年度课题须在2023年5月至8月完成研究。

　　（一）课题组在申请结项前1个月应先将研究报告精简版（不超过5000字，其中重要观点或

对策建议需占50%以上篇幅）按要求提交省财政科研所转省财政厅相关业务处室研究提出修改意

见。省财政厅业务处室反馈意见的采纳情况将作为课题结项的一项参考因素。本年度课题研究报

告精简版提交时间为2023年7月20日前。

2023/4/27 08:43 广东省财政厅关于2023年广东省财政科研课题立项申报的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4171731.html 3/4

　　（二）课题组不得随意改变研究方向与研究计划，不得随意拖延结项期限，否则省财政厅

（省财政科研所）有权拒绝对有关课题进行验收。

　　五、结项验收要求

　　（一）课题组应在规定时间内将结项材料提交省财政科研所。结项材料包括《广东省财政科

研课题结项申请书》（详见附件3）、研究报告和查重报告。本年度课题结项材料提交时间为

2023年8月20日前。

　　（二）结项评审组将对照课题组《广东省财政科研课题立项申请书》所阐述的研究目的及意

义、研究内容及拟重点解决的问题等内容，对课题研究报告的调研扎实度、对策启发度和课题成

熟度等方面（详见附件4）从严进行评审，质量达不到结项标准的课题将不予通过验收。

　　六、课题激励措施

　　（一）突出结果导向，根据课题质量，按“一等、二等、三等”的等次，采用“后补助”方

式给予适当激励。

　　（二）鼓励深入研究，择优推荐获评等次课题组负责人及主要成员进入广东省财政科研专家

库，优先承担课题。

　　七、立项相关程序

　　（一）申报课题组确定选题后，应严格按照本通知要求认真填写《广东省财政科研课题立项

申请书》。立项申请书由课题组负责人所在单位对真实性、合规性等方面进行审核后，加盖单位

公章并扫描成PDF文档，以“课题名称+课题组所在单位”为文件名,于2023年5月16日前发送电

子版至指定邮箱（无需提交纸质版，我们将定期回复邮件）。

　　（二）立项申报结束后，省财政厅将按照上述立项申报要求，组织专家和省财政厅业务处室

进行立项评审。

　　（三）立项名单将在省财政厅门户网站及微信公众号公布，并以邮件形式发送立项通知（电

子版）至各立项课题组。

　　附件：1.2023年广东省财政科研课题选题

　　　　　2.广东省财政科研课题立项申请书

　　　　　3.广东省财政科研课题结项申请书

http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/519/519060/4171731.docx
http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/519/519061/4171731.docx
http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/519/519062/4171731.docx

2023/4/27 08:43 广东省财政厅关于2023年广东省财政科研课题立项申报的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4171731.html 4/4

　　　　　4.广东省财政科研课题结项验收评审表

　　广东省财政厅

　　2023年4月25日

　　（联系人及电话：郑德琳，020-83170625；

　　邮箱：czt_kysyj1s@gd.gov.cn）

网站地图 | 联系方式 | 交通指引 | 版权声明 | 网址域名 | 浏览建议 | 隐私保护 | 法律责任

copyright 2006 www.gd.gov.cn All Rights Reserved 粤ICP备20008773号

主办：广东省财政厅 技术支持：广东南方网络信息科技有限公司  粤公网安备44010402001407号

建议使用1024×768分辨率 IE9.0以上版本浏览器 网站标识码4400000038

联系电话：020-83170170 仅受理网站建设维护相关事宜
"广东财政"

微信公众号

http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/519/519063/4171731.docx
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/wzdt/content/post_189156.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/lxfs/content/post_189157.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/jtzy/content/post_189158.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/bqsm/content/post_189159.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/wzym/content/post_189160.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/lljy/content/post_189161.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/ysbh/content/post_189162.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/flzr/content/post_189163.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
http://beian.miit.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/
http://www.southcn.com/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407